I. THEORIAE ORGANICAS VIRES RESPONENTES,

§. 2.

a) *quae mechanicas leges sequuntur.*

Liquores salibus aliisque partibus solidis instructi quum et calore et parte aquosa minutis et motu desumpto solidas

1) Antiquas de lithogenesi doctrinas Blasensteins, in Schwed. Abhandl. collegit *F. Wurzer*. in Progr. cit. Bnd. 37. p. 327. in Crell's neuesten

2) *C.W. Scheele*, Untersuch. des Entdeckungen III. p. 227.

particulas deponant, *Zweert*¹⁾, *Perry*²⁾, *Troja*³⁾, *Hartenkeil* (1785), *Fr. A. Walter*⁴⁾ (1800), *Fourcroy* (1801), *Marcet* (1816), *Caspari* (1821), *Magendie* (1828), zoolithos quoque urinarios attractione mechanica e lege gravitatis oriri contendunt. Partes enim solidas ex urina diutius retenta vel nimis concentrata vel calore idoneo destituta decidere putant, easque a muco viarum urinarum, tanquam a glutine (quod *Fourcroy* prae ceteris urget) receptas in unam, quae eodem modo in dies crescat, massam lapideam abire existimant. Haec simplex sane explicatio; et cui nihil obesse videatur, nisi quod in tanta sedimentorum frequentia lithiasis rara tantum occurrat. Accedit verum etiam, quod urina naturam suam organicam permultis testimoniis probat, atque legibus, quas dicunt, mere physicis non omnis regitur. Tenet enim saepe majorem, quam aqua pura⁵⁾, et mirandam sane acidi urici et salium copiam bene solutam, atque deponit eam tum demum, quum vis organica cum calore decessit. Deinde *van Helmont*⁶⁾ ex urina etiam per 12 horas retenta partes solidas non praecipitari experimento instituto probavit. Mechanicae igitur theoriae cum in universum, quia et urinae naturam organicam negligunt et experimentis refutantur, tum in singulis quoque auctorum sententiis explodantur necesse est. Nucleum enim calculorum, qui materiam salinam attrahat, *Zweert* et *Perry* nullum postulant, *Troja*, *Hartenkeil*, *Walter*, *Caspari* eum exsudatione plastica nasci, vel extrinsecus in vias urinarias introduci contendunt. *Marcet* contra paululum modo de lithogenesi agit, et *Magendie* causas remotas diligentius in-

1) *Zweert*, Abhandlung üb. die Wirksamkeit und Unschädlichkeit des engl. steinauflösenden Mittels der Stephens. a. d. Holl. in d. neuen Samml. auserles. Abhandl. für Wundärzte. Leipz. 9. St. p. 272.

2) *Perry*, üb. Stein und Gries, aus d. Engl. ebendas. 24. St. p. 244.

3) *M. Troja*, üb. d. Krankheiten der Nieren und Harnblase. a. d. Italien. (Neap. 1785.) ebenda, 18. St. p. 185.

4) *Fr. Aug. Walter*, Einige

Krankheiten der Nieren und Harnblase. Berlin. 1800. m. 13. K. 4.

5) Aqua bulliens acidi urici $\frac{1}{300}$ (*Scheele*) $\frac{1}{500}$ (*Pearson*) $\frac{1}{1720}$ (*Henry*) $\frac{1}{10000}$ (*Prout*) solvit. cf. *Gmelin* p. 842. *Schultens* (D. chem. med. de causis imminutae in rep. Batavorum morbi calculosi frequentiae. Lugd. Bat. 1802) autem acidi urici grxx ex urinae $\frac{3}{4}$ eduxit ($\frac{1}{44}$) *Wetzlar* p. 14.

6) *van Helmont*, de lithiasi cap. II. §. 13. *Thomson* p. 449.

vestigat, quam causam proximam; multum enim quaesivit de abundantia acidi urici, quod modo extrinsecus (cibus et potu) nimis auctum, modo diminuta urinae parte aquosa, et calore moderato praecipitetur.

Ne vero omnem virium mechanicarum in urina potestatem negare videar, *sedimenta*, quae *Prout*, *Magendie*, *Berzelius* et alii lithiasi adnumerant, *pulverulenta* lege gravitatis et attractionis mechanicae oriri persuasum habeo. Tales autem forma organica destitutas praecipitationes, quas ex urina demum emissa oriri videmus, a lithogenesi excludendas esse censeo.

§. 3.

b) *Chemicæ theoriæ.*

Quae theoriæ mechanicae obstant argumenta multos jam scriptores moverunt, ut aliam de lithogenesi sententiam ferrent. Atque qui rerum e lege affinitatis stoechiometricæ compositionem investigant chemici, calculos quoque in organismo oriundos attractione mere chemica niti opinati sunt. Quum enim unamquamque atomorum copulationem novam e pristina quadam diremta prodire viderent, zoolithos quoque salium diremtu nasci putarunt. Quum igitur acidum uricum, quo plerique constant calculi urinarii, cum natro vel ammonio in urina sana conjunctum, ut a basi divellatur, fortiori acido opus sit, chemici illi phosphoricum vel sulphuricum vel nitricum vel aliud quoddam in renibus gigni supponunt. Liberi tum acidi urici crystallos ex urina decidere, atque ab eodem, quo mechanici volunt, mucro viscido conglutinari dicunt.

Primus qui mihi innotuit *Murray Forbes*¹⁾ (1787) hujusmodi proposuit theoriam, quam multi postea Anglorum scriptores, prae ceteris *Ph. Wilson* (1792) et *Johnston* (1806) secuti sunt. Nihilominus *G. Wetzlar* (1821) lithogenesin chemicam se primum detexisse contendit. *Chelius* denique, quum lithogenesi aut acidum in urina vel auctum

1) *Murray Forbes*, a treatise upon Gout and Gravel, in which the sources of each are investigated. London. 1787. Acidum uricum acido urinae addito alieno praecipitari *Gaitskell* p. 144. et *Wilson* p. 81. noverunt.

vel novum, ant alkaliescentiam subesse doceat, chemicam theoriam probare videtur²⁾).

Quae theoriam mechanicam commendavit simplicitas, chemicam derelinquit. Nam ad eandem, quam mechanici adoptarunt partium solidarum pondere separatarum conglutinationem, chemici salium urinariorum per acidum alienum diremptionem addiderunt, atque acidum in calculosorum urina novum si non reppererunt, tamen supposuerunt. Basin vero quam vocant acidi urici cum diversi auctores diversam proferunt³⁾, tum *Brande* et *Berzelius*⁴⁾ omnino in controversiam vocant; et acidum illud sali urico inimicum valde disceptatur; nam quum *Forbes*⁵⁾ acidis vel in urina normalibus, ut phosphorico, muriatico, sulphurico, vel alienis in corpus introductis utatur, *Wetzlar*⁶⁾ contra acida aceticum et oxalicum sola accusat, quorum alterum in urina calculosorum nondum probatum, alterum propter insignem calcis affinitatem natrum uricum intactum relinquat. Praeterea et *Gaitskell*⁷⁾ contra theorias urolithogeneseos chemicas, calculosos in terris tropicis, ubi fructibus acidulis saepe utuntur homines, raros tantum reperiri monuit, et *Morichini*⁸⁾ acida in urinam sine acidi urici praecipitatione transire experimentis docuit. Singulari autem levitate chemici nonnulli ad unum tantum quamvis praecipuum calculorum genus spectant atque reliquos zoolithos plane omitteudos censent⁹⁾. Neque vero praecipitatione elementorum chemica plus efficiunt, quam mechanici gravitate, eundemque mucum, qui particulas conglutinet, organicum implorare coacti sunt. Sin autem calculos affinitate mere chemica nasci nego, non modo similem attractionis legem in zoolithis oriundis adesse posse non contradico, sed etiam lithiasis, quam vulgo ferunt, partem: *glaream crystalli-*

2) *Rapp* in calculis oxalicis saltem nucleo urico instructis chemicam originem statuit. l. c. p. 151.

3) *Prout* p. 12. ammonium cum acido urico conjunctum putat, *Wetzlar* p. 18. quum ammonium uricum paene insolubile (?) sit, natrum supponit. cf. contra *Gmelin* p. 144.

4) cf. *Howship*. p. 81.

5) cf. *Johnston* p. 25.

6) l. c. p. 55.

7) l. c. p. 143.

8) *Morichini*, üb. einige Substanzen, welche unzersetzt in den Harn übergehen. a. d. Ital. in *Meckels*, Archiv f. d. Physiol. Bnd III, 3. p. 467.

9) *Wetzlar* cum *Schultens* p. 26.

nam (quam a vera lithogenesi separandam esse infra demonstrabo) origine chemica uti contendo.

II. THEORIAE, QUAE AD ORGANICAS VIRES PROVOCANT.

§. 4.

Gluten igitur mucosum, quod ad lithogenesin explicandam omnes et mechanici et chemici adhibent, unde veniret, prae ceteris videndum erat. Quod quum organicis tantum viribus produceretur, atque magnam cum lymphâ plastica inflammatoria similitudinem ostenderet, a viis urinaris inflammatis gigni scriptores intellexerunt. *W. Austin* (1791) vero, ni fallor, primus lithogenesin membranae mucosae proprium morbum inflammatorium esse contendit, et urinae a renibus secretae omnem ad calculos formandos vim negavit. Calculosorum enim mucum vesicalem vitiosum etiam extra corpus humanum in massam lapideam coalescere, atque calculorum immersorum, quod urina ipsa non proferat, incrementum constituere experimentis probavit, atque argumenta a calculis intestinalibus alienorumque corporum incrustationibus deducta addidit. Eandem fere sententiam *Gaitskell* et *Barlow*¹⁾ secuti ad justos, quos puto, limites nondum revocarunt, quapropter vehementes doctrinae novae exstiterunt obtrectatores²⁾, eamque argumentis ex parte saltem veris oppugnarunt. Acidum enim uricum, frequentissimum calculorum urinariorum elementum, quum a membrana mucosa non secernatur et calculi in renibus ipsis reperti *Austini* sententiae contrarii fuerunt. Quapropter *v. Walther* (1820) postquam membranae mucosae inflammationem erysipelatosam, vel indurantem certioribus circumscripsit finibus, gluten solum tanquam calculorum semen, quod reliqua elementa recipiat atque conjungat, a membrana irritata produci, atque viva quadam organorum urinariorum in urina actione zoolithos formari statuit. Lithogenesin enim mediam inter crystallisationem et plasticen organicam interesse, incrustationes ve-

1) *Edinburgh med. and surg. Journ.* V. (1809) p. 18.

2) *Edinb. m. a. s. J. V.* p. 440. et *Goodlad ib.* p. 441 — 43.

ro, quas concretionibus fere contrarias haberi vult, praecipitatione mechanica oriri putat.

Actionem inflammatoriam in calculo formando etiam *W. Henry* ³⁾ (1819), *H. Earle* ⁴⁾ (1820) et *W. Prout* (1821) accusant; nec vero membranam mucosam inflammata esse, sed renes ipsos in lithogenesi secretionem plasticam productoria laborare contendunt. Quam sententiam novam qui invenerit non satis liquet; *Prout* vero sine dubio accuratissime eam persecutus est. Nam quum *Henry* omnes calculorum nucleos e renibus provenire et in vesica tantum crescere putaret, et *Earle* rem arctius complexus lithiasin morbum renum localem nominaret, atque zoolithos, qui modo exorti attractione partium solidarum mechanica crescerent, „from the secerning orifices of the emulgent arteries“ secretos locali saepe lumborum affectione niti doceret, *Prout* contra in renibus lithogenesis, praesertim uricam experientia et doctrina optime illustravit. Atque etiam, ni fallor, primus singularum calculorum urinariorum mixtionum symptomatibus et causis inter se comparatis *diatheses*, quas nominat, lithicam s. uricam, oxalicam, cysticam, et phosphaticam constituit. Quas speciosius sane, quam verius distinctas morbi species artificiosa, non naturali originis, causarum, effectuum separatione niti infra elucebit.

Paullo post *Eggert* ⁵⁾ (1822) novam, adhuc inauditam de calculorum origine sententiam tulit. Nam urinam a renibus secretam, quam vesicae parietum exhalatione solutam teneri supponit, membranae mucosae actione mutata in massam solidam concrelescere putat, atque lithogenesis in urinae solutione imperfecta latere contendit. Quae sententia quum secretionem vesicae adhuc fictitia nitatur, ab experientia confirmationem exspectet.

Exstiterunt verum etiam, qui calculos et in renibus et in vesica nasci contenderent; quamquam autem lithogeneseos organa materna bene dijudicasse videntur, originem ipsam tamen non explicarunt. Inter quos *Vetter* ⁶⁾, *Bingham* ⁷⁾

3) Med. ch. tr. X, p. 130.

4) Med. ch. tr. XI, p. 211.

5) *Rust*, Magazin. XIII, 3, p. 367
— 409.

6) Autor ingeniosus organicam cal-

culorum (quos degenerationibus adscribit. p. 89.) originem statuit, eamque vi vitali et affinitati chemicae simul adscribit. p. 72. Inter calculos autem urinarios eos, qui in reni-

(1822), *v. Kern* (1828), *Hennemann* ⁸⁾ (1829) auctores nominandi sunt.

In duas igitur partes de calculorum origine organica scriptores discedere videmus, quorum alii membranae mucosae, alii renum productionem anomalam accusant, utrique veri aliquid reperisse videntur. — Si autem omnes de lithogenesi doctrinas inter se comparari licet, non solum a simplicibus ad compositas progressum animadvertimus, sed etiam in diversis theoriarum generibus diversas urinae morbosae species, lithiasis notione adhuc conjunctas, explicationem reperire suspicamur. Nam quum sedimentorum mechanicae theoriae, chemicae glareae crystallinae originem expédiant, tum ad zoolithos formandos productione organica opus est. Sicut autem in omnibus actionibus altioribus inferiores inclusae sunt, ita quoque mechanicas et chemicas vires in lithogenesi vera inesse constat.

P A R S A L T E R A.

L I T H O G E N E S I S.

S E C T I O I.

DE LITHOGENESI IN UNIVERSUM.

§. 5.

I. *Notio lithogeneseos.*

Lithogenesis ¹⁾ omnia, quae ad zoolithorum originem spectant, continet. Zoolithi autem sive calculi animales ²⁾ solida, dura, quamquam in corpore organico nata, tamen

bus, aut a membrana vesicae mucosa oriuntur, discernit ab iis, qui crystallisatione chemica procreantur. p. 260. 261. 263.

7) *R. Bingham*, a practical essay on diseases and injuries of the bladder. London. 1822. Doleo quod hunc librum e recensione (*Archives génér. I, p. 455.*) tantum cognoscere licuit.

8) *Hennemann*, Beiträge meklenburg. Aerzte I, 1.

1) *v. Walther*, System der Chirurgie. Berlin. 1833. I. p. 372. lithogenesisin describit: „die der Erzeugung des Bindungsmittels vorstehende eigenthümliche pseudoplastische Thätigkeit.“

2) *Meckel* p. 441. 42.

cum eo non cohaerentia, ejusque legibus non amplius sub-
jecta corpora nominantur, quae structura, mixtione, origi-
ne, medium inter res organicas et anorganicas locum obti-
nent. Quare zoolithi non solum a rebus, quae in organismo
oriuntur, anorganicis differunt, ex. gr. a sedimentis urina-
riis et a glarea crystallina³⁾, sed etiam a partibus organicis
solidis, quas inter et calculos animales magnam intercedere
videmus conjunctionem. Nam qui cum zoolithis confundi
solent, *tophi arthritici*⁴⁾, perpetua cum organismo copu-
latione et mechanica, qua in tela cellulari tenentur, et vitali,
qua dissolvi et removeri possunt, a calculis simili materia
compositis magnopere distant. Deinde ossa, ossificationes-
que anomalae⁵⁾, quum in membranis solum fibrosis et se-
rosis ortae reproductione organica fruuntur, cum zoolithis
comparari non possunt. Major autem originis et composi-
tionis cum calculis quibusdam similitudo in dentibus⁶⁾ con-
spicitur, quorum partem saltem vitream a membrana mu-
cosa productam, sicut calculos, extrinsecus quoque crescere
videmus; atque dubito an pars illa vitrea reproductione or-
ganica magis utatur, quam calculi, quorum nonnulli eo tan-
tum differre videntur, quod dentibus normalem, certo loco
et tempore definitam evolutionem subesse scimus. Cry-
stalli denique calcis carbonicae⁷⁾, quae in sacculis vestibuli

3) cf. infra §. 15.

4) Tophi arthritici e natro urico
et materia animali constare solent.
Wollaston, ph. tr. 1797. p. 386. *J.*
Moore, on goutty concretions. med.
ch. tr. I, p. 114. v. *Walther* in
J. f. Ch. u. A. I, p. 426. Inter-
dum verum etiam calx phosphorica

et carbonica ex ulceribus arthriti-
cis removentur. cf. *Wendt*, Hei-
delb. klin. Annalen. VI, p. 259.

5) Quae de calculis pleuriticis, lie-
nalibus aliisque similibus dicuntur
(*Marcet* p. 112.), maxima ni fallor
ex parte ad ossificationes spurias
referenda sunt.

6) Dentium humanorum continet (*Berzelius*, p. 451.)

	pars ossea	pars vitrea
Cartilaginis et vasorum	= 28,0	—
Membranar. fusc. et alkali	=	2,0.
Calcis phosph. et fluoricae	= 64,3.	88,5.
Calcis carbon.	= 5,3.	8,0.
Magnesiae phosph.	= 1,0.	1,5.
Natri, Natri chlor.	= 1,4.	—
	100.	100.

7) *Huschke* „Tausende von Kalk-
krystallen im Gehörorgane.“ v. *Fro-*

riep, Notizen 33. Bnd. no. 3. 1832.
no. 707. p. 33.

repertae sunt, quomodo a zoolithis differant, experientia nondum docuit, etsi eas, quum in saccis reticulosis teneri notum sit, productione quoque organica uti suspicari licet.

Calculi igitur animales, postquam certis finibus circumscripti sunt, quam forma et mixtione excellant, in quibus corporis partibus, quibus causis et quo pacto producantur, haec de lithogenesi disputatio docebit.

§. 6.

II. *Productum lithogeneseos.*

I. Zoolithorum forma externa et interna s. textura organicam originem probat¹⁾; omnes enim calculi ad sacci, in quo oriuntur, figuram formati plus minusve globi, vel ovi similes sunt; eorum superficies raro glabra, saepe si non crystallis veris hispida, tamen tuberculis singularibus, vel eminentiis irregularibus varia conspicitur. Deinde textura saepe ossium compagi similis, interdum crystallis interstincta, plerumque aequalis, aut lamellis concentricis nucleum circumdantibus insignis est. Quare textura et figura calculorum simplicium et compositorum duo genera discerni jubet.

II. Deinde compositio zoolithos multo etiam magis a mineralibus distinguit; neque enim solum albuminosa, quae nulli calculo animali deest, materia zoolithorum propria est, sed etiam reliquorum elementorum pleraque in organicis tantum corporibus reperiri solent. Quo vero loco magnam inter zoolithos singulos intercedere videmus diversitatem; alii enim compositis, et e singulari organi cujusdam secretionis natis, in reliquo corpore non repertis, constant materiis, alii elementis, quae in plurimis corporis humani partibus reperiri solent plasticis: calce phosphorica et carbonica²⁾. Quapropter etiam si ad mixtionem respicis, calculi in duas partes discedere videntur.

III. Quum autem zoolithi et forma et mixtione a mineralibus longe discrepent, quod nulla extra organismum arte, in corpore solum organico producantur, unum est, quod, si ad vitae rationem spectas, cum corpore organico

1) cf. v. *Walther*, System d. Chirurgie p. 373. 74.